GOVERNO DO ESTADO DE ALAGOAS
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
SUPERINTENDENCIA DO TESOURO ESTADUAL
CONTADORIA GERAL DO ESTADO

RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
SETEMBRO 2018 A AGOSTO 2019

Publicado no DOE em 26/09/2019

EXECUTIVO
RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso |, alinea "a") RS 1,00
DESPESAS EXECUTADAS
(Ultimos 12 Meses)
LIQUIDADAS INSCRITAS EM
DESPESA COM PESSOAL RESTOS A PAGAR
TOTAL (ULTIMOS NAO
set/18 out/18 nov/18 dez/18 jan/19 fevi19 mar/19 abr/19 mai/19 jun/19 julii9 ago/19 12 MESES) PROCESSADOS
(@) (b)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (1) 360.036.068,73 372.441.409,09 282.799.831,98 561.952.532,71 79.661.497,12 560.657.873,54 411.104.107,54 378.548.813,05 400.056.175,24 345.581.913,88 377.972.300,24 357.887.221,98 4.488.699.745,10 -
Pessoal Ativo 206.838.885,51 218.664.636,17 180.197.395,33 262.841.512,30 79.661.497,12 248.604.581,98 255.608.059,98 215.779.287,87 238.759.944,77 196.974.706,51 207.399.832,59 205.362.282,69 2.516.692.622,82 -
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variaveis 171.921.931,57 180.594.517,87 144.885.856,21 263.462.785,56 67.058.494,96 220.790.853,18 206.657.885,54 181.804.227,10 206.241.846,85 171.792.123,78 178.015.051,56 182.310.816,42 2.175.536.390,60 -
Obrigagdes Patronais 34.888.034,07 38.041.241,29 35.302.668,33 (671.807,00) 12.597.130,50 27.756.724,75 48.918.411,27 33.943.942,08 32.488.896,24 25.1563.353,57 29.357.969,31 23.022.439,23 340.799.003,64 -
Beneficios Previdenciarios 28.919,87 28.877,01 8.870,79 50.533,74 5.871,66 57.004,05 31.763,17 31.118,69 29.201,68 29.229,16 26.811,72 29.027,04 357.228,58 -
Pessoal Inativo e Pensionistas 143.281.057,70 143.654.755,27 92.327.849,79 275.523.280,36 - 292.064.507,35 146.437.860,88 151.594.294,61 150.620.042,46 148.607.207,37 149.277.551,22 141.374.060,19 1.834.762.467,20 -
Aposentadorias, Reserva e Reformas 117.107.399,04 117.424.045,54 76.516.967,24 236.320.287,49 - 241.291.932,95 120.082.398,72 123.955.641,98 122.841.785,13 120.909.486,25 121.362.053,31 114.018.835,36 1.511.830.833,01 -
Pensdes 26.173.658,66 26.230.709,73 15.810.882,55 39.202.992,87 - 50.772.574,40 26.355.462,16 27.638.652,63 27.778.257,33 27.697.721,12 27.915.497,91 27.355.224,83 322.931.634,19 -
Outros Beneficios Previdenciarios - - - - - - - - - - - - - -
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizagdo (§ 1° do art. 18 da LRF) 9.916.125,52 10.122.017,65 10.274.586,86 23.587.740,05 - 19.988.784,21 9.058.186,68 11.175.230,57 10.676.188,01 - 21.294.916,43 11.150.879,10 137.244.655,08 -
DESPESAS NAO COMPUTADAS (Il) (§1° do art. 19 da LRF) 54.262.059,83 48.377.878,71 18.233.329,10 89.595.723,27 72.992,89 99.065.222,56 56.946.768,05 53.349.941,43 70.701.463,09 53.062.280,65 52.084.410,80 53.475.254,99 649.227.325,37 -
Indenizages por Demissao e Incentivos & Demiss&o Voluntaria 4.647,15 - 8.552,67 3.860.432,02 - 124.660,37 5.896.238,67 158.975,32 1.310.586,16 292.445,70 182.716,26 243.680,84 12.082.935,16 -
Decorrentes de Deciséo Judicial de periodo anterior ao da apuracdo 259.814,92 606.985,83 275.376,00 29.707.693,01 72.992,89 434.633,36 405.521,03 326.943,64 639.426,39 673.606,12 517.637,13 695.398,34 34.616.028,66 -
Despesas de Exercicios Anteriores de periodo anterior ao da apuragéo 2.226.800,00 1.880.594,12 1.427.363,85 4.385.149,58 - 30.788,84 1.258.203,45 1.746.092,66 18.011.755,32 1.164.897,99 2.376.690,65 1.861.531,06 36.369.867,52 -
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 51.770.797,76 45.890.298,76 16.522.036,58 51.642.448,66 - 98.475.139,99 49.386.804,90 51.117.929,81 50.739.695,22 50.931.330,84 49.007.366,76 50.674.644,75 566.158.494,03 -
DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (Ill) = (I - Il) 305.774.008,90 324.063.530,38 264.566.502,88 472.356.809,44 79.588.504,23 461.592.650,98 354.157.339,49 325.198.871,62 329.354.712,15 292.519.633,23 325.887.889,44 304.411.966,99 3.839.472.419,73 =
APURAGAO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (1V) 8.279.172.705,29
-) Transferéncias Obrigatérias da Unido relativas as Emendas Individuais (V) (§13°, art. 166 da CF) -
= RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA (V1) 8.279.172.705,29
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (llla + lllb) 3.839.472.419,73 46,38%
LIMITE MAXIMO (VIIl) (incisos I, Il e lll, art. 20 da LRF) 4.056.794.625,59 49,00%
LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x V) (paragrafo tnico do art. 22 da LRF) 3.853.954.894,31 46,55%
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso Il do § 1° do art. 59 da LRF) 3.651.115.163,03 44,10%
FONTE: SIAFE/AL, STE, 20/set/2019, 15h e 58m
NOTA 1: Durante o exercicio, somente as despesas liquidadas sao No do exercicio, as despesas néo liquidadas inscritas em Restos a Pagar nao sd0 também Dessa forma, para maior éncia, as despesas estdo em

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou servigo, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

b) Despesas empenhadas mas néo liquidadas, inscritas em Restos a Pagar néo liquidadas no

do exercicio, por forga do inciso Il do art. 35 da Lei n° 4.320/64.

NOTA 2: A EC n° 86/2015, determinou a excluséo na base de calculo da RCL, apenas para fins de aplicagao dos limites de despesa com pessoal, dos valores transferidos pela Unido referentes as emendas individuais ao projeto de lei orgamentéria.
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GOVERNO DO ESTADO DE ALAGOAS
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
SUPERINTENDENCIA DO TESOURO ESTADUAL
CONTADORIA GERAL DO ESTADO

RELATORIO DE GESTAO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso |, alinea "b")

JANEIRO A AGOSTO 2019

R$ 1,00

DIVIDA CONSOLIDADA

SALDO DO EXERCICIO
ANTERIOR

SALDO DO EXERCICIO DE 2019

Até o 1° Quadrimestre

Até 0 2° Quadrimestre

Até o 3° Quadrimestre

DiVIDA CONSOLIDADA - DC (I
Divida Mobiliaria
Divida Contratual
Empréstimos
Internos
Externos
Reestruturacéo da Divida de Estados e Municipios
Financiamentos
Internos
Externos
Parcelamento e Renegociagéo de Dividas
De Tributos
De Contribuigdes Previdenciarias
De Demais Contribui¢es Sociais
Do FGTS
Com Instituigdo N&o Financeira
Demais Dividas Contratuais
Precatdrios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e ndo pagos
Outras Dividas
DEDUGOES (Il)
Disponibilidade de Caixa
Disponibilidade de Caixa Bruta
(-) Restos a Pagar Processados
Demais Haveres Financeiros

8.671.048.806,86

8.671.048.806,86
8.549.192.766,65
6.907.555.253,09
1.641.637.513,56

121.856.040,21

85.271.443,56
36.584.596,65

1.854.702.676,28
1.261.367.032,68
1.624.867.195,19
363.500.162,51
593.335.643,60

8.774.193.064,21

8.774.193.064,21
8.654.816.997,82
7.024.421.466,90
1.630.395.530,92

119.376.066,39

82.791.469,74
36.584.596,65

2.513.446.597,48
1.920.381.913,30
1.988.313.460,38
67.931.547,08
593.064.684,18

8.606.670.643,35

8.606.670.643,35
8.489.775.901,21
6.973.082.581,18
1.516.693.320,03

116.894.742,14

80.831.677,91
36.063.064,23

2.527.511.463,45
1.934.312.141,94
1.966.858.118,90
32.545.976,96
593.199.321,51

DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA - DCL (I1l) = (I - II) 6.816.346.130,58 6.260.746.466,73 6.079.159.179,90 =
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL 7.962.976.440,89 8.244.782.794,09 8.279.172.705,29 -
% da DC sobre a RCL (1 / RCL) 108,89% 106,42% 103,96% 0,00%
% da DCL sobre a RCL (lIl / RCL) 85,60% 75,94% 73,43% 0,00%

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUCAO DO SENADO FEDERAL - <200%>

16.558.345.410,58

LIMITE DE ALERTA (inciso Il do § 1° do art. 59 da LRF) - <180%>

14.902.510.869,52

OUTROS VALORES NAO INTEGRANTES DA DC

SALDO DO EXERCICIO
ANTERIOR

SALDO DO EXERCICIO DE 2019

Até o0 1° Quadrimestre

Até 0 2° Quadrimestre

Até o 3° Quadrimestre

PRECATORIOS ANTERIORES A 05/05/2000

PRECATORIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (N&o incluidos na DC)
PASSIVO ATUARIAL

INSUFICIENCIA FINANCEIRA

DEPOSITOS

RP NAO PROCESSADOS

ANTECIPACOES DE RECEITA ORCAMENTARIA - ARO

FONTE: SIAFE/AL, STE, 18/set/2019, 16h e 03m
* 0 Regime Previdenciario néo esta contemplado neste Demonstrativo.

2 0 montante de R$ 1.061.300.101,20 foi descontado do saldo da divida contratual interna com a Unio - Lei n° 9496/97 em virtude de decis&o judicial exarada pelo STF nos autos da AO 1726.
% Encontra-se em litigio, j& incluido também neste estoque, pelo estado de Alagoas na ACO 1726/STF o valor de R$2.508.646.414 referente a conta gréfica prevista no art. 7° da Lei n® 9496/97
4 0s Precatérios do Estado (periodo de inscrigao posterior a 05/05/2000) estdo incluidos na Divida Consolidada. No entanto, o estado de Alagoas quitou seu estoque de precatdrios em 2018, optando pelo Regime Geral a partir de 2019.
° Em Demais Haveres Financeiros, estdo incluidos os recursos depositados no Tribunal de Justia para quitagdo de débitos de precatorios.
® saldo da Divida Consolidada inclui efeitos do crescimento do montante de divida externa decorrentes da alta do délar.

7 Em virtude do término da reduc&o extraordinaria da prestacio mensal da divida Lei 9.496/97 concedida pela Lei complementar 156, art.3° que teve inicio em julho de 2016 e finalizou em junho de 2018, o Estado

comegou a pagar a parcela total de amortizagao e juros a partir de julho de 2018.
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Governador
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Controladora Geral do Estado
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GOVERNO DO ESTADO DE ALAGOAS
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
SUPERINTENDENCIA DO TESOURO ESTADUAL
CONTADORIA GERAL DO ESTADO

RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso |, alinea "c" e art. 40, §1°)

JANEIRO A AGOSTO 2019

R$ 1,00

GARANTIAS CONCEDIDAS

SALDO DO
EXERCICIO
ANTERIOR

SALDOS DO EXERCICIO DE 2019

Até o 1° Quadrimestre

Até 0 2° Quadrimestre

Até o 3° Quadrimestre

AOS ESTADOS (1)
Em Operagoes de Crédito Externas
Em Operag6es de Crédito Internas
AOS MUNICIPIOS (11
Em Operag6es de Crédito Externas
Em Operacdes de Crédito Internas
AS ENTIDADES CONTROLADAS (lll)
Em Operagoes de Crédito Externas
Em Operag6es de Crédito Internas
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)

TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + 11 + 1l + V)

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (VI)

7.962.976.440,89

8.244.782.794,09

8.279.172.705,29

% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUGCAO DO SENADO FEDERAL - <22,00%>

1.751.854.817,00

1.813.852.214,70

1.821.417.995,16

LIMITE DE ALERTA (inciso Il do §1° do art. 59 da LRF) - <19,80%>

1.576.669.335,30

1.632.466.993,23

1.639.276.195,65

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS

SALDO DO
EXERCICIO
ANTERIOR

SALDOS DO EXERCICIO DE 2019

Até o 1° Quadrimestre

Até 0 2° Quadrimestre

Até o 3° Quadrimestre

DOS ESTADOS (VII)
Em Garantia as Operag0es de Crédito Externas
Em Garantia as Operag6es de Crédito Internas
DOS MUNICIPIOS (VIII)
Em Garantia as Operag6es de Crédito Externas
Em Garantia as Operag6es de Crédito Internas
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX)
Em Garantia as Operag0es de Crédito Externas
Em Garantia as Operag6es de Crédito Internas
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (X)

TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI) = (VII + VIII + IX + X)

MEDIDAS CORRETIVAS:

FONTE: SIAFE/AL, STE, 19/set/2019, 17h e 03m

JOSE RENAN VASCONCELOS CALHEIROS FILHO
Governador

KARINE DANIELE DA SILVA
Superintendente do Tesouro Estadual

GEORGE ANDRE PALERMO SANTORO
Secretéario de Estado da Fazenda

RICARDO ANDRE DE HOLANDA LEITE
Contador Geral do Estado
CRC PE 017219/0-9 T-AL

MARIA CLARA CAVALCANTE BUGARIM

Controladora Geral do Estado
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GOVERNO DO ESTADO DE ALAGOAS
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
SUPERINTENDENCIA DO TESOURO ESTADUAL
CONTADORIA GERAL DO ESTADO

RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERAGOES DE CREDITO
ORGCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO 2019

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso |, alinea "d" e inciso lIl, alinea "c") R$ 1,00
VALOR REALIZADO
No Até o
OPERACOES DE CREDITO Quadrimestre Quadrimestre
de Referéncia de Referéncia
@

Mobiliaria - -
Interna - -
Externa - -

Contratual - 100.000.000,00
Interna - 100.000.000,00

Empréstimos - 100.000.000,00
Aquisicédo Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro - -
Antecipacdo de Receita pela Venda a Termo de Bens e Servigos - -
Assuncéo, Reconhecimento e Confissdo de Dividas (LRF, art. 29, §1°) - -
Operagdes de Crédito previstas no art. 7° §3° da RSF n° 43/2001” (1) - -
Externa - -
Empréstimos - -
Aquisi¢éo Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro - -
Antecipag6es de Receita pela Venda a Termo de Bens e Servigos - -
Assuncéo, Reconhecimento e Confissdo de Dividas (LRF, art. 29, §1°) - -
Operacdes de Crédito previstas no art. 7° §3° da RSF n° 43/2001" (1) - -
TOTAL (ll) - 100.000.000,00
APURACAQ DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES VALOR %AsngE
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV) 8.279.172.705,29 -
OPERACOES VEDADAS (V) - -
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURACAO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VI) = (llla + V - la - lla) 100.000.000,00 1,21%
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUCAO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERACOES DE CREDITO
T T RS ¢ ¢ 1.324.667.632,85 16,00%
LIMITE DE ALERTA (inciso Ill do § 1° do art. 59 da LRF) - 90,00% 1.192.200.869,56 14,40%
OPERACOES DE CREDITO POR ANTECIPACAO DA RECEITA ORCAMENTARIA - 0,00%
LIMITE DEFII:IIDO POR RESOLUCAO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERACOES DE CREDITO POR 579.542.089,37 7,00%
ANTECIPACAO DA RECEITA ORCAMENTARIA
VALOR REALIZADO
No Até o
OUTRAS OPERACOES QUE INTEGRAM A DIVIDA CONSOLIDADA Quadrimestre Quadrimestre
de Referéncia de Referéncia
@

Parcelamentos de Dividas - -
Tributos - -
Contribui¢Ges Previdenciarias - -
FGTS - -

Operacdes de Reestruturacdo e Recomposicao do Principal de Dividas - -

FONTE: SIAFE/AL, STE, 20/set/2019, 10h e 22m

JOSE RENAN VASCONCELOS CALHEIROS FILHO
Governador

KARINE DANIELE DA SILVA
Superintendente do Tesouro Estadual

CRC PE 017219/0-9 T-AL

MARIA CLARA CAVALCANTE BUGARIM
Controladora Geral do Estado
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GOVERNO DO ESTADO DE ALAGOAS
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
SUPERINTENDENCIA DO TESOURO ESTADUAL
CONTADORIA GERAL DO ESTADO

RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO DE GESTAO FISCAL
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO 2019

EXECUTIVO
LRF, art. 48 - Anexo 6

R$ 1,00

RECEITA CORRENTE LIQUIDA

VALOR ATE O QUADRIMESTRE

Receita Corrente Liquida

8.279.172.705,29

Receita Corrente Liquida Ajustada

8.279.172.705,29

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP 3.839.472.419,73 46,38%
Limite Maximo (incisos 1, Il e IlI, art. 20 da LRF) - 49,00% 4.056.794.625,59 49,00%
Limite Prudencial (paragrafo Gnico, art. 22 da LRF) - 46,55% 3.853.954.894,31 46,55%
Limite de Alerta (inciso Il do § 1° do art. 59 da LRF) - 44,10% 3.651.115.163,03 44,10%
DIVIDA CONSOLIDADA VALOR % SOBRE A RCL
Divida Consolidada Liquida 6.079.159.179,90 73,43%
Limite Definido por Resolugdo do Senado Federal 16.558.345.410,58 200,00%
GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL
Total das Garantias Concedidas - 0,00%
Limite Definido por Resolucéo do Senado Federal 1.821.417.995,16 22,00%
OPERAGOES DE CREDITO VALOR % SOBRE A RCL
Operacoes de Crédito Internas e Externas 100.000.000,00 1,21%
Limite Definido pelo Senado Federal para Operagdes de Crédito Externas e Internas 1.324.667.632,85 16,00%
Operacoes de Crédito por Antecipagdo de Receita - 0,00%
Limite Definido pelo Senado Federal para Operagdes de Crédito por Antecipacédo da Receita 579.542.089,37 7,00%

RESTOS A PAGAR

INSCRICAO EM RESTOS A PAGAR
NAO PROCESSADOS DO
EXERCICIO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA
LIQUIDA (ANTES DA INSCRICAO EM
RESTOS A PAGAR NAO
PROCESSADOS DO EXERCICIO)

Valor Total

FONTE: SIAFE/AL, STE, 20/set/2019, 16h e 02m

JOSE RENAN VASCONCELOS CALHEIROS FILHO
Governador

KARINE DANIELE DA SILVA
Superintendente do Tesouro Estadual

GEORGE ANDRE PALERMO SANTORO
Secretério de Estado da Fazenda

RICARDO ANDRE DE HOLANDA LEITE
Contador Geral do Estado
CRC PE 017219/0-9 T-AL

MARIA CLARA CAVALCANTE BUGARIM
Controladora Geral do Estado
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